Edição nº 583 – 03 de outubro de 2019

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº004/2019. PROCESSO Nº: 60.698/2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DE REFORMA E TÉRMINO DO HOSPITAL DE BOIÇUCANGA.
A COMISSÃO DECIDE QUE A EMPRESA ORA RECORRENTE COMBRASEN COMPANHIA
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA  RECORREU INTEMPESTIVAMENTE. ASSIM,
NÃO SE CONHECE O RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO PELA EMPRESA, UMA VEZ QUE
O RECURSO INSURGE-SE CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA CONCORRENTE SOLOVIA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, REFERENTE A FASE DE HABILITAÇÃO DE DOCUMENTOS
A QUAL JÁ FOI SUPERADA.
SÃO SEBASTIÃO, 02 DE OUTUBRO DE 2019.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO Nº 03/2019
CONTRATO DO PA. N° 350/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 718/2019
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE
EDIVALDO PEREIRA CAMPOS
CNPJ/CPF n°: 50.320.332/0001-21 / / 501.947.803-25
CONTRATADA: CECAM – CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA
MUNICIPAL LTDA.
CNPJ/CPF nº: 00.626.646/0001-89
OBJETO: Aditivo para prorrogação do prazo para 06 (seis) meses ao contrato de prestação de serviços
na área de informática e gestão pública, com o fornecimento de software para as áreas de contabilidade
pública e tesouraria, administração de pessoal, almoxarifado, patrimônio, compras e licitações,
protocolo, transporte, controle interno, portal da transparência, portal do servidor e informações gerais,
oriundo do Contrato do PA 350/17, do Pregão Presencial nº 06/2017.
VALOR: R$ 30.720,00 (trinta mil, setecentos e vinte reais) mensais.
PRAZO: 06 (seis) meses
VIGÊNCIA: 02/11/2019 à 01/05/2020
VERBA: “3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação”
BASE LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 30/09/2019

EDITAL nº 014/2019 SEHAB- O Município de São Sebastião, por intermédio da Secretaria de Habitação
e Regularização Fundiária no uso de suas atribuições legais, especificamente no parágrafo 5º do artigo
31 da Lei Federal nº 13.465/2017, NOTIFICA o senhor possuidor HANS WERNER WOSEROW
identificado através do Boletim de Informação Cadastral n° 3133214645404900101 residente e
domiciliado na Avenida Doutor Francisco Loup, n° 100, B, Maresias, São  Sebastião, CEP 11620-
000 para que exerça seu direito de defesa (CF, art. 5º, inc. LV e art. 20 §6º Lei Federal 13.465/17) no
prazo de 30 dias, considerando que o Município está reservando áreas no Bairro Maresias, processo
administrativo nº 6636/2019, decreto n° 7455/2019, nos termos da Lei Federal nº 13.465 de 11 de julho
de 2017 e a Lei Municipal nº 2.511/2017. Advertimos de que a ausência de manifestação nos presentes
termos implicará em anuência.
São Sebastião, 03 de outubro de 2019.
Felipe Augusto- Prefeito Municipal de São Sebastião.

EDITAL nº 015/2019 SEHAB- O Município de São Sebastião, por intermédio da Secretaria de Habitação
e Regularização Fundiária no uso de suas atribuições legais, especificamente no parágrafo 5º do artigo
31 da Lei Federal nº 13.465/2017, NOTIFICA o senhor possuidor SERGIO KELLMAN E OUTROS
identificado através do Boletim de Informação Cadastral n° 3133214625800010101 residente e
domiciliado na Avenida Francisco Loup, n° 544, Maresias, São  Sebastião, CEP 11628-115 para
que exerça seu direito de defesa (CF, art. 5º, inc. LV e art. 20 §6º Lei Federal 13.465/17) no prazo de 30
dias, considerando que o Município está reservando áreas no Bairro Maresias, processo administrativo
nº 6636/2019, decreto n° 7455/2019, nos termos da Lei Federal nº 13.465 de 11 de julho de 2017 e a Lei
Municipal nº 2.511/2017. Advertimos de que a ausência de manifestação nos presentes termos implicará
em anuência.
São Sebastião, 03 de outubro de 2019.
Felipe Augusto- Prefeito Municipal de São Sebastião.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2019FSPSS08
Contratada: Maria Aparecida Ivanov 05126782860
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião.
Objeto: Contratação de Serviços de Aulas em Oficina de Cerâmica para os Pacientes do CAPS I e
CAPS AD.
Prazo: 320 (trezentos e vinte) horas/aulas, estimado em 04 (quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 47/2019
Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Data: 24/09/2019.
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Maria Aparecida Ivanov
05126782860 pela Contratada.
Processo nº 60.928/17.
Pregão Presencial nº 034/2017.
Contratada: N.A. Comércio de Equipamentos Hospitalares LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e a concessão de desconto pela Contratada no valor do
Contrato Original.
Valor: R$ 84.930,00 (oitenta e quatro mil, novecentos e trinta reais).
Data: 19.09.2019.
Prazo: 12 (doze) meses.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rodney Barros Martinez da Silva pela Contratada.

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO, referente ao Processo Interno nº 62.241/19 (DJ nº 030/19), com fundamento no inciso XIII,
do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para contratação de associação especializada
visando à supervisão institucional externa e formação para profissionais do serviço de acolhimento
institucional para crianças e adolescentes (SAICA), do sistema de garantia de direitos da criança e do
adolescente e formação, supervisão, assessoria para os membros do Conselho Tutelar, em atendimento
à Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social.
São Sebastião, 02 de outubro de 2019.
Rogéria de Oliveira Freitas
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Processo Nº 61.756/2019 – Pregão Nº 70/2019

Objeto: MOBILIARIO EM GERAL - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O PRÉDIO SITO À AVENIDA
GUARDA MOR LOBO VIANA, CENTRO, ONDE SERÁ INSTALADO O "POUPA TEMPO MUNICIPAL"

INFORMAÇÃO
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do
certame as empresas:

DEKORE COMERCIO E SERVICOS DE MOVEIS
S.J. CAMPOS LTDA EPP

R$ 34.800,00 Trinta e quatro mil e
oitocentos reais

MARINILZA DOS RAMOS DE LIMA R$
312.030,00

Trezentos e doze mil e
trinta reais

Data: 03/10/19

 PAULA SALLES RODRIGUES
PREGOEIRA
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas:

DEKORE COMERCIO E SERVICOS DE MOVEIS
S.J. CAMPOS LTDA EPP

R$ 34.800,00 Trinta e quatro mil e
oitocentos reais

MARINILZA DOS RAMOS DE LIMA R$
312.030,00

Trezentos e doze mil e
trinta reais

Data: 03/10/19

LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

Extrato do Contrato Administrativo nº 2019SEDUC136
Processo nº 61.873/19.
Inexigibilidade nº 043/2019.
Contratada: Litorânea Transportes Coletivos S.A.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Fornecimento de vales transporte aos servidores públicos vinculados à Secretaria da Educação,
com recargas de crédito “on-line”, por meio do Cartão Transporte Comum.
Valor: R$ 34.560,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais).
Data: 18.09.2019.
Prazo: 12 (doze) meses.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Celso Alda e José Benedito Farias do Prado, ambos pela
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/19
PROCESSO Nº 62.012/19
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE FIREWALL COM
FORNECIMENTO DE LICENÇA E SUPORTE TÉCNICO
DATA DA SESSÃO: 17/10/2019 - HORÁRIO: 09:00 HORAS
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 324 – CENTRO –
SÃO SEBASTIÃO/SP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR
SÃO SEBASTIÃO, 03 DE OUTUBRO DE 2019.
LUIS CARLOS DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO